## Caput Secundum

DE

**CORPORVM AQVAE INNATANTIVM RESTITVTIONE  
IN AEQVILIBRIVM.**

## PROPOSITIO 14.

## Theorema.

110.

**V**t corpus aquae ita infidat, vt vel non tanta eius pars aquae sit immersa quanta ad aequilibrium requiritur, vel recta iungens centra grauitatis et magnitudinis non fuerit verticalis, tum corpus mouebitur donec in statum aequilibrii peruenierit.

## Demonstratio.

Sit enim primo non tanta pars aquae submersa, quanta ad aequilibrium requiritur, manifestum est vires grauitatis et pressionum aquae fore inaequales, ideoque sese mutuo non destruere. Quare corpus tum mouebitur vel ascendendo vel descendendo, donec in aequilibrii situm perueniat. At si recta iungens centra grauitatis et magnitudinis non sit verticalis, vires grauitatis et pressionum aquae, etiamsi fuerint aequales, tamen non directe sibi erunt oppositae. Cum igitur etiam hoc casu vires, quibus corpus sollicitatur se non destruant, necesse est vt motum gyrorium in corpore producant, qui tam diu durabit, donec corpus in aequilibrium fuerit constitutum. Q. E. D. Coroll.

## Coroll. 1.

111. Si igitur corpus vi externa ex situ aequilibrii fuerit declinatum, tum cessante hac vi moueri incipiet, donec in situm aequilibrii peruenierit.

## Coroll. 2.

112. Si ergo daretur corpus, quod ita esset comparatum, vt nullum situm aequilibrii admitteret, tum hoc corpus aquae impositum perpetuo moueri deberet, atque perpetuum mobile verum repraesentaret.

## Coroll. 3.

113. Cum igitur huiusmodi mobile perpetuum contradictionem inuoluat, sequitur omne corpus saltem vni-  
cum habere debere situm. in quo in aequilibrio esse queat.

## Coroll. 4.

114. Quia corpus dum se restituit in aqua moueri debet, patietur quoque ab aqua resistentiam, quae eo maior erit, quo maior fuerit celeritas corporis contra aquam. Motum autem resistentia prorsus impedire non potest cum motus tardissimos non amplius afficiat.

## Coroll. 5.

115. Interim tamen hoc certum est, corpus se non tam cito restituere posse, quam si aqua nulla prorsus resistentia reluctaretur. Eo tardius igitur corpus se restituet, quo maior superanda fuerit resistentia.

### Scholion.

116. In hoc ergo capite inquirendum nobis erit, cuiusmodi motus in corpore, quod a potentiis sese non destruentibus sollicitatur, generetur. Ad hoc autem praestandum pluribus opus est propositionibus ex mechanica petendis, circa effectum potentiarum in corpora finita. Qua de re cum vix quicquam adhuc certi sit traditum, necesse est ut principia ad hoc necessaria ex ipsis mechanicae fontibus hauriamus. In sequentibus igitur lemmatis inuestigabimus, cuiusmodi motum quaecunque potentiae corpus sollicitantes producere debeant; haecque principia, quae hic stabiliemus, non solum in hoc capite, sed etiam in omnibus sequentibus tantae sunt necessitatis, ut iis nullo modo carere queamus.